
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 83
Data di registrazione 20/01/2022

SETTORE VII - Servizi ai Cittadini e Welfare

OGGETTO:

PIANO DI MISURE ECCEZIONALI DENOMINATO "SABAUDIA SOLIDALE" FINA­
LIZZATO A CONTRASTARE GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA DERIVANTE 
DALLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER BUONI SPESA, LO­
CAZIONI E PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE ALLE FAMIGLIE CHE 
VERSANO IN STATO DI BISOGNO.

IL RESPONSABILE DI SETTORE VII

VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla responsabilità del Settore in intesta­
zione e designano il delegato alla sostituzione e in particolare la deliberazione di Giunta Comunale 
n.05 del 13.01.2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organico del Comune di Sa­
baudia e individuate le funzioni a questo affidate e il decreto del Sindaco n.1925 del 14.01.2021 di 
nomina a Responsabile del Settore e designazione alla sostituzione;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 12.04.2021 è stato 
approvato il bilancio 2021/2023 e con deliberazione di Giunta Comunale n°86 del 28/04/2021 sono 
state assegnate le dotazioni budgetarie ai diversi settori comunali con le modalità e le caratteristi­
che di cui alla deliberazione medesima vigenti in regime di proroga e bilancio provvisorio;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed il T.U. Per il Pubblico Impiego che di­
sciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il regolamento 
di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, finaliz­
zato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l'ado­
zione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in 
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

VISTO il Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con il quale sono state assegnate ulteriori risorse ai Comune per 
l’attuazione delle misure di cui all’articolo 53 del Decreto Legge 73/2021;

VISTA L'Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020;

VISTE le deliberazioni del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario LT2, n.6 del 
31.03.2020 in materia di gestione uniforme e condivisa dell'emergenza sanitaria derivante dall'epi­
demia di Covid-19;

RICHIAMATA  la D.G.C. n.52 del 02/04/2020 recante: “Adozione del piano di misure ecce­
zionali denominato “Sabaudia Solidale” finalizzato: - al contrasto degli effetti dell'emergenza deri­



vante dalla diffusione del contagio da COVID- 19; - all’individuazione di misure di sostegno econo­
mico per famiglie e piccole imprese locali.”,

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 con la quale sono stati ri­
definiti i requisiti per l’accesso ai contributi economici di cui alla presente atto;

CONSIDERATO che con tale deliberazione la Giunta Comunale dà mandato al Settore VII 
Welfare di attivare le procedure semplificate per l'utilizzo dei fondi disponibili per  buoni spesa, lo­
cazioni e bollette di utenze allocati ad apposito capitolo di bilancio comunale secondo i requisiti 
nelle predetta delibera 1/2022 richiamati;

RITENUTO dover procedere all'approvazione di apposito avviso pubblico e relativo modulo 
di istanza da pubblicare sul sito comunale e rendere noto per la formulazione delle richieste da 
parte degli aventi diritto;

ATTESO che si è provveduto al controllo di regolarità amministrativa e contabile finalizzato 
a monitorare la legittimità, la regolarità tecnica e contabile degli atti e la correttezza dell'azione am­
ministrativa nella fase preventiva di formazione e nella fase successiva, anche secondo i principi 
generali di revisione aziendale;

DATO ATTO che il sistema dei controlli interni incentiva la cultura di un controllo diffuso, 
basato sul principio del lavorare in qualità improntato all'autocontrollo degli atti, dei documenti e 
delle attività svolte dai singoli centri di responsabilità;

VISTA la Legge n.190 del 06.11.2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repres­
sione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VISTO il D. Lgs: n.126 del 10.08.2014 apportante disposizioni integrative e correttive del D. 
Lgs. n.118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma della Legge 
n.42 del 05.05.2009 artt. 1 e 2;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.;

VISTA la legge n.241/1990 e s.m.i.;

VISTI il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il bilancio provvisorio per il corrente esercizio;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti inte­
granti e sostanziali del presente provvedimento:

1. di approvare l'unito avviso pubblico (all. A) e il modello di domanda (All. B) per l'assegnazione 
di contributi economici a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e so­
ciale causato dalla situazione emergenziale in atto (Covid-19) e a favore di persone e famiglie 
in stato di bisogno, che uniti al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale;



2. di dare atto che i contributi e le spese di gestione faranno carico alle apposite somme stanziate 
e conservate sul capitolo 1951 del bilancio pluriennale corrente esercizio finanziario fino alla 
concorrenza degli importi previsti e saranno destinate ai seguenti interventi:
 forme di solidarietà alimentare  sotto forma di buoni spesa;

 concessione di contributi a sostegno della locazione;

 concessione di contributi per il pagamento delle utenze domestiche;

 interventi di integrazione al reddito familiare per nuclei che vivono nella condizione del mini­
mo vitale

3. di precisare che saranno istruite le istanze che perverranno e stilata una graduatoria degli 
aventi diritto nel rispetto della normativa sulla privacy tenendo conto che  gli importi dei contri­
buti potranno subire variazioni in relazione alle risorse effettivamente  disponibili e al numero 
delle domande degli aventi diritto;

4. di precisare che alla presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività decor­
rente dall'apposizione del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblica­
zione all'Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Leg­
ge n.241/1990;

5. di dare atto altresì:
- dell'avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti ai fini anticorruzione;
- della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 196 del 2003, particolar­
mente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati personali;
- dell'applicazione del principio di cui agli artt. 1339 e 1374 del codice civile (inserimento di clauso­
le ed integrazione degli atti);
- della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto;
- che ai sensi dell'art.6bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art.1, co.9, lett. e) della Legge 
190/2012 non sussistono, per quanto sia noto, cause di conflitto, anche potenziale, nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

6. di informare che avverso alla presente determinazione è possibile ricorrere entro 60 giorni pres­
so il TAR del Lazio e con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro i 120 giorni;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 al Settore Segreteria Generale – Uff. di Segreteria ed Assistenza agli Organi Istituzionali, per­

ché provveda, per quanto di competenza, alla sua conservazione ed archiviazione;

Il Responsabile del Settore
VERARDO ANNA MARIA / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


